

ZIELEŃ MIEJSKA CHARAKTERYSTYKA, STAN OBECNY, POTRZEBY I PLANOWANE ZAMIERZENIA

Gmina jest zobowiązana do tworzenia i należytego utrzymania terenów zieleni. Zadania te realizuje na podstawie szeregu ustaw, w tym m.in. ustawy o samorządzie gminnym, ustawy prawo ochrony środowiska, ustawy o ochronie przyrody, ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach.

Zieleń miejska – to tereny niezabudowane wewnątrz miasta, zajęte przez zaplanowane i utrzymane lub naturalne zespoły roślinności. Miejskie tereny zielone są najczęściej ogólnodostępne i spełniają funkcje wypoczynkowe, rekreacyjne, zdrowotne i estetyczne. Przyczyniają się do poprawy jakości życia w miastach i utrzymania bioróżnorodności – są siedliskami wielu gatunków roślin i zwierząt. Zieleń w miastach jest elementem kompozycji urbanistycznej – wpływa na charakter i wygląd ulic i placów, kształtuje i porządkuje wnętrze miasta.

Do obszarów zielonych wewnątrz miast zaliczają się wszystkie tereny biologicznie czynne, położone w strefie zabudowy miejskiej.

Zieleń miejska podlega ochronie. Obszary przeznaczone na tereny zielone i rekreacyjne określone są odpowiednimi zapisami w planach zagospodarowania przestrzennego. Plany określają rodzaj przeznaczenia terenu oraz zasady ich zagospodarowywania. Na terenie Brzegu większość terenów zieleni objęta jest ochroną konserwatorską, z uwagi na wpisanie ich do rejestru zabytków województwa opolskiego.

Zieleń miejska na terenach silnie zurbanizowanych to bardzo ważny składnik układów urbanistycznych, planowanych i istniejących, w których istnieje możliwość stworzenia czy też przywrócenia zieleni (obiekty przyrodnicze o formach naturalnych, półnaturalnych i przetworzonych oraz rozmaite założenia ogrodowe istniejące samoistnie lub towarzyszące budowlom).

Pod pojęciem zieleni miejskiej należy rozumieć parki, zieleńce, tereny, na których znajdują się urządzone trawniki wraz z drzewami, krzewami, kwiatami i urządzeniami technicznymi oraz elementami małej architektury, pasy zieleni przyulicznej, a także drzewa i krzewy wolnostojące.

Zieleń miejską można podzielić na:

- 1) zieleń komunalną
- 2) zieleń osiedli mieszkaniowych
- 3) zieleń prywatną
- 4) zieleń inną

Zieleń komunalna obejmuje:

- 1) drzewa, krzewy i zieleńce na terenach administrowanych przez miasto, a w szczególności w parkach, na skwerach i pasażach oraz na placach zabaw i ulicach gminnych,

- 2) ogrody Zamkowe,
- 3) zieleń cmentarzy,
- 4) zieleń dekoracyjną znajdującą się w pojemnikach (wazonach, misach, kasetonach itp.).

Zieleń osiedli mieszkaniowych obejmuje: drzewa, krzewy i zieleńce znajdujące się w otoczeniu budynków mieszkalnych komunalnych i spółdzielczych.

Zieleń prywatna obejmuje: drzewa, krzewy i zieleńce znajdujące się na terenach nieruchomości stanowiących własność prywatną, zarządzanych lub administrowanych przez właścicieli lub ich pełnomocników.

Zieleń inna obejmuje: drzewa, krzewy i zieleńce znajdujące się:

- a) w otoczeniu obiektów użytku publicznego,
- b) na terenach wyznaniowych,
- c) na terenach przemysłowych oraz nieruchomości należących do prawnie uznanych organizacji, zrzeszeń i stowarzyszeń.

FUNKCJA ZIELENI W MIEŚCIE

Zieleń wysoka i niska jest podstawowym czynnikiem naturalnej regeneracji powietrza miejskiego. Proces asymilacji roślin przywraca czystość powietrza wzbogacając je w tlen, a zmniejszając ilość dwutlenku węgla. Rośliny wysokie hamując szybkość przepływu powietrza, powodują opadanie ciężkich cząstek, a znaczna ilość pyłu osadza się na liściach. Rola zieleni w walce z hałasem polega na tworzeniu tzw. barier akustycznych, które pochłaniają lub odbijają fale dźwiękowe. Także w dziedzinie kształtowania mikroklimatu miejskiego zieleń odgrywa znaczną rolę wpływając na regulacje temperatury, nasłonecznienia i wilgotności powietrza.

—Ważnym czynnikiem jest również edukacyjne, społeczne, psychiczne i wychowawcze znaczenie zieleni. Tereny zieleni miejskiej są miejscem wypoczynku czynnego i biernego. Umożliwiają uprawianie sportów, spacerowanie oraz zabawy dziecięce, co ułatwia odpoczynek i poprawia samopoczucie. Kontakt z naturą jest ważny dla prawidłowego rozwoju człowieka, uczy szacunku nie tylko dla zieleni, ale również dla zwierząt, żyjących w parkach, zieleńcach czy bulwarach.

Nie do przecenienia jest funkcja estetyczna. Zieleń charakteryzuje się dużą zmiennością sezonową chociażby przez różne barwy liści w poszczególnych porach roku, dzięki temu wprowadza urozmaicenie do struktury miasta i stwarza wyraźny kontrast z miejską zabudową. Roślinność wpływa na kształtowanie krajobrazu miasta i nadaje mu specyficznego charakteru, podkreśla jego architekturę i stanowi jej dopełnienie. Wkomponowane w zieleń tereny zabudowane, parki śródmiejskie, skwery, zieleńce, ciągi zieleni ulicznej tworzą piękno krajobrazu miejskiego, stanowią o urodzie miasta.

Reasumując układ przestrzenny zieleni w mieście powinien gwarantować spełnienie określonych zadań, tj. funkcji zdrowotnej, biologicznej, społecznej, wychowawczej, edukacyjnej, estetycznej i kompozycyjnej.

GLÓWNE ZESPOŁY ZIELENI W BRZEGU

Współczesny układ terenów zieleni w Brzegu został ukształtowany po podjęciu na początku XIX wieku przez ówczesne władze miasta postanowienia o przekształceniu terenów twierdzy na planty miejskie. Koncepcja główna zagospodarowania plant miejskich powstała w I połowie XIX wieku. Zewnętrzna strefa plant pokrywała się z bastionowym, zygzakowatym zarysem dawnej twierdzy brzeskiej. Początkowo planty powstawały z funduszy miejskich, jednak okazały się one niewystarczające i w roku 1844 powstało w Brzegu Towarzystwo Upiększania Miasta, które to miało zapewnić fundusze dla realizacji tego przedsięwzięcia ze składek mieszczan.

Planty brzeskie stanowią zjawisko dość wyjątkowe, gdyż splantowania terenów fortyfikacyjnych podejmowano się w dużych ośrodkach miejskich (takich jak Wrocław, Kraków, Wiedeń).

Planty w Brzegu, jak większość tego typu założeń były połączeniem miejskiego ogrodu publicznego z promenadą - czyli miejscem do przechadzek i parku krajobrazowego. Planty powstały nie tylko jako miejsce dla wypoczynku i rozrywki, ale także jako miejsce reprezentacyjne, przeznaczone na sąsiedztwo dla znaczących budowli publicznych i prywatnych założeń willowych.

Ukształtowane w XIX wieku planty miejskie można podzielić na trzy samodzielne zorganizowane obiekty, tj. Park Centralny im. J. Czajkowskiego, Park nad Fosą im. B. Chrobrego i Park nad Odrą.

Z punktu widzenia ekologii stanowią one najwartościowsze tereny przyrodnicze w centralnej, silnie zurbanizowanej części miasta. Na szczególną uwagę zasługuje bardzo wysoka bioróżnorodność florystyczna oraz rozmiary drzew i krzewów niejednokrotnie pozwalające na uznanie ich za pomniki przyrody. Zadrzewienia parków układające się przestrzennie w niepełny ring pełnią bardzo ważną funkcję bioklimatyczną, wypoczynkową i kulturową. Bogactwo przyrodnicze założenia wyraża się liczbą około 180 gatunków drzew i krzewów (w tym azjatyckich, amerykańskich i południowoeuropejskich) oraz ponad 170 gatunkami ptaków. Tereny te stanowią bazę do rozwoju turystyki krajoznawczej oraz wypoczynku dla mieszkańców miasta.

W biologicznym (ekologicznym) systemie przestrzennym miasta Planty miejskie, otaczające zabytkowy układ urbanistyczny starówki, tworzą najważniejszy sięgacz biologiczny miasta o fundamentalnym znaczeniu ekologicznym, bioklimatycznym i fitosanitarnym.

PARK CENTRALNY

Park Centralny im. J. Czajkowskiego został założony na fortyfikacjach miejskich. Jako pierwsza powstała promenada tj. aleja lipowa, udokumentowana na planie miasta z 1823 roku. W 1896 roku (zgodnie z projektem z 1868 r.) po raz pierwszy przedstawiono plan parku w obecnym zarysie.

Część spacerowa parku została założona w stylu angielskim, tj. na płaskiej powierzchni wytyczono alejki tworzące regularny czwórliśc połączony dwiema symetrycznymi drogami z zespołem elipsoidalnych pętli. W układ ten wkomponowano fontannę „Brat Ledy z łabędziem” oraz posąg „Pijącej dziewczyny”. Dodatkowo w zarysie istniejących fortyfikacji utworzono dwa zbiorniki wodne przy ul. Piastowskiej z tzw. mostkiem groszowym i drugi przy ul. Armii Krajowej.

PARK CHROBREGO

Park nad Fosą im. B. Chrobrego stanowi południowo-zachodnią część plant miejskich:

—Na początku lat 20-tych XIX wieku na terenie przylegającym do fosy, po zewnętrznej stronie, wysadzono dwa rzędy lip widocznych na planie miasta z 1823 roku. Aleja lipowa stanowi pierwotny drzewostan plant. W załamaniach alei lip (wynikających z bastionowego zarysu dawnej twierdzy), w trójkątnych narożnikach wykonano grupowe nasadzenia drzew z nieregularnym przebiegiem alejek spacerowych. Proces kształtowania plant nasilił się około lat 60-tych XIX wieku. W tym to okresie urządzono teren obecnego Parku nad Fosą. Granicę parku stanowi aleja lipowa zwana promenadą.

Układ alejek, skład gatunkowy i rozmieszczenie drzewostanu nadają parkowi cechy kompozycji naturalistycznej.

PARK NAD ODRA

Park nad Odrą został założony nieco później, jednak skład gatunkowy i układ kompozycyjny, również decyduje o walorach krajobrazowych tego parku.

Układ kompozycyjny parków miejskich, dostosowany do zróżnicowanego ukształtowania terenu z wprowadzonymi zbiornikami wodnymi i wieloma rzadkimi gatunkami drzew pozwala na uznanie plant miejskich w Brzegu za jedno z bardziej malowniczych założeń tego typu. Z uwagi na uwarunkowania historyczne i kompozycyjne planty miejskie zostały w 1990 roku wpisane do rejestru zabytków województwa opolskiego.

PARK WOLNOŚCI

Największym zorganizowanym kompleksem zieleni na terenie Brzegu jest Park Wolności im. J. Peppel'a, który w 1990 roku został wpisany do rejestru zabytków województwa opolskiego.

Ten zespół zieleni, położony w południowo-zachodniej części miasta, stanowi biologiczny obszar węzłowy, będący jednym z głównych elementów systemu przyrodniczego miasta o znaczeniu ponadlokalnym.

Występuje tu różnogatunkowy drzewostan pochodzenia antropogenicznego. Pomimo wyraźnego podziału terenu na część północną, wybitnie kulturową oraz część południowo-centralną o charakterze bardziej naturalnym, cały obszar pełni ważną rolę środowiskotwórczą. Duży udział terenów zieleni wysokiej powoduje, że park ten ma istotne znaczenie fitosanitarne, biologiczne i klimatyczne. Różnorodność wzmacniają ekosystemy wodne pełniące funkcję hydrologiczną i klimatyczną w skali lokalnej.

Park Wolności zajmuje powierzchnię 64,7 ha. Jego obszar można podzielić na dwie części:

- 1) spacerowo-wypoczynkową - 13,00 ha
- 2) leśną - 51,1 ha,

w których:

- 1) łąki i polany stanowią 13,4 ha tj. 20,6 % pow.
- 2) tereny zadrzewione 45,9 ha tj. 70,9 % pow.

Prace założeniowe rozpoczęto w 1905 roku i ostatecznie ukończono w 1916 Drzewostan pierwotny obejmuje 70 gatunków i odmian roślin liściastych oraz 16 gatunków i odmian roślin iglastych.

Część spacerowo-wypoczynkowa o charakterze parkowym obejmuje także swym zasięgiem zbiorniki wodne tj. staw, tzw. „Kwadratówkę” oraz górkę saneczkową.

Część leśną parku stanowi zwarty drzewostan liściasty i iglasty wraz z polaną.

Remont Parku Wolności zapoczątkowano w 1993 roku wycinką porażonego drzewostanu świerkowego. Prace rewaloryzacyjne przyczyniły się do dokonania nowych nasadzeń na jego terenie Skład gatunkowy nowych nasadzeń był zgodny z dokumentacją i wprowadził w stosunku do pierwotnego drzewostanu iglastego znaczące zmiany. Polegały one na eliminowaniu świerka i wprowadzeniu w jego miejsce innych, bardziej odpornych gatunków iglastych, takich jak: daglezwia, cypryśnik błotny czy sosna (czarna, żółta, pospolita).

Ogólna powierzchnia parków i zieleńców zlokalizowanych na terenie Brzegu wynosi 92,5 ha (w tym zieleńce 10,5 ha), dodatkowo zieleń osiedli mieszkaniowych stanowi 20,2 ha.

Parki miejskie na terenie Brzegu zajmują powierzchnię:

Park Centralny	6,0432 ha
Park Chrobrego	4,3544 ha
Park nad Odrą	4,6723 ha
Park Wolności	64,7630 ha
Park Ptasi	1,3859 ha

razem : 81,2188 ha

Kolejnym elementem zieleni, który wpływa na urozmaicenie mocno zurbanizowanych terenów miast są skwery. W układ urbanistyczny naszego miasta doskonale wpisane zostały następujące skwery:

- 1) Skwer Dworcowy
- 2) Skwer ul. Trzech Kotwic
- 3) Skwer ul. Reja - Dzierżonia
- 4) Zieleń przy pl. Niepodległości i pl. Polonii Amerykańskiej
- 5) Skwer Rynek
- 6) Skwer ul. Jagiełły – Wojska Polskiego
- 7) Skwer ul. Jana Pawła II – Armii Krajowej
- 8) Skwer ul. Poprzeczna – Chocimska
- 9) Zieleń wokół płyty parkingu
 - przy ul. Reja – Dzierżonia
 - przy ul. Chrobrego
 - przy ul. Mossora
- 10) Dolny Ogród Zamkowy
- 11) Górny Ogród Zamkowy
- 12) Skwer BGŻ – Planty
- 13) Plac Zamkowy i Pomnik Św. Trójcy
- 14) Skwer ul. Robotnicza – Armii Krajowej
- 15) Skwer ul. Wyszyńskiego – Myczkowskiego
- 16) Skwer pl. Moniuszki
- 17) Skwer ul. Wolności
- 18) Skwer ul. Robotnicza – Wolności
- 19) Skwer ul. Liliowa – Wrocławska
- 20) Mały Rynek
- 21) Skwer ul. Lwowska
- 22) Plac Drzewny – aleja

Place zabaw są równie ważnym elementem zieleni. Gmina Brzeg administruje następującymi placami:

1. Plac zabaw przy ulicy Zielonej
2. Plac zabaw przy ulicy Wyszyńskiego
3. Plac zabaw przy ulicy Pańskiej
4. Plac zabaw na terenie Parku Wolności
5. Plac zabaw na terenie Parku Centralnego
6. Plac zabaw na terenie Parku Ptasiego

Dopełnieniem całego układu zieleni jest zieleń przyuliczna zorganizowana wzdłuż ulic krajowych, powiatowych i gminnych. Gmina Brzeg zajmuje się utrzymaniem zieleni przyulicznej wzdłuż ulic gminnych, która stanowi około 4,5 ha.

BIEŻĄCA PIELEGNACJA I KONSERWACJA

Każdy obiekt na terenach zieleni miejskiej tj. park, skwer, plac zabaw czy pas zieleni przyulicznej podlega bieżącej pielęgnacji i konserwacji.

Intensywną pielęgnacją i konserwacją na terenie miasta objęte są Park Wolności, Park Centralny, Park Chrobrego, Park nad Odrą, Park Ptasi, Ogrody Zamkowe oraz skwery i place zabaw.

Prace pielęgnacyjne prowadzone na zieleni, związane z konserwacją i utrzymaniem terenów zieleni polegają na:

1. codziennym porządkowaniu terenów zieleni,
2. gracowaniu, zamiataniu i myciu alejek,
3. konserwacji i naprawie urządzeń zabawowych oraz ławek i koszy,
4. pielęgnacji kwietników jednorocznych, bylinowych i nasadzeń wieloletnich,
5. cięciu żywopłotów,
6. koszeniu trawników,
7. pracach pielęgnacyjnych na drzewostanie parkowym i w nasadzeniach przyulicznych.
8. bieżącym utrzymaniu i konserwacji fos, zbiorników wodnych i fontann.

Wysokość środków finansowych przeznaczana na utrzymanie terenów zieleni w latach 2002 – 2015

Lata/źródła finansowania	Łączna ilość środków finansowych	Tereny zieleni - Budżet miasta Rozdział 90004		Gminny Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej	
		Bieżące utrzymanie	Inwestycje	Bieżące utrzymanie	Inwestycje
2004	712.000,00	417.500,00	0	294.500,00	0
2005	1.105.875,00	510.875,00	438.100,00	156.900,00	0
2006	1.512,450,00	715.590,00	643.860,00	65.000,00	88.000,00
2007	1.449.058,00	466.058,00	863.000,00	120.000,00	0
2008	1.694.482,00	477.000,00	1.097.482,00	120.000,00	0
2009	1.601.105,00	590.105,00	971.500,00	39.500,00	0
		Rozdział 90004		Rozdział 90019	
2010	828.000,00	628.000,00	200.000,00	0	
2011	667.950,00	206.500,00	1.250,00	460.200,00	
2012	1.728.457,00	288.525,00	1.101.870,00	338.062,00	
2013	1.181.969,00	323.380,00	509.616,00	348.973,00	
2014	750.045,00	312.265,00	88.990,00	349.790,00	
2015	1.140.550,00	491.000,00	299.550,00	350.000,00	

W związku z likwidacją z dniem 01 stycznia 2010 roku Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (Dz. U. z 2009 r. nr 215, poz. 1664) środki finansowe przeznaczone na finansowanie zadań realizowanych do dnia 31 grudnia 2009 roku z funduszu w chwili obecnej gromadzone i wydatkowane są z rozdziału 90019 pn. „ Wpływy i wydatki związane z gromadzeniem środków z opłat i kar za korzystanie ze środowiska”.

W ramach tego rozdziału od 2011 roku realizowane są między innymi zadania z zakresu bieżącego utrzymania terenów zieleni (rejon I i rejon II).

W celu podwyższenia jakości wykonywanych prac oraz zapewnienia odpowiedniego ich poziomu tereny zieleni miejskiej zostały podzielone na następujące obiekty:

1. Rejon I obejmuje wszystkie tereny zieleni zlokalizowane we wschodniej części miasta,
2. Rejon II obejmuje wszystkie tereny zieleni zlokalizowane w zachodniej części miasta,
3. Fosy, zbiorniki wodne, fontanny i rowy zlokalizowane na Plantach miejskich i na terenie Parku Wolności w Brzegu.
4. Park Wolności

Taki podział terenów zieleni pozwala na lepszy nadzór nad wykonywaniem całego zakresu prac. Wszystkie prace wykonywane na terenach zieleni mogą być szczegółowo kontrolowane nawet, gdy dotyczy to prac zanikających.

W 2010 roku po raz pierwszy wyodrębniono z bieżącego utrzymania Parku Wolności w Brzegu konserwację rowów i zbiorników wodnych zlokalizowanych na jego terenie. Było to związane z wykonaniem w 2009 roku remontu rowów na terenie parku, którego koszt wyniósł 150.706,50 zł. Konserwację odbudowanych rowów oraz pozostałych zbiorników wodnych powierzono firmie specjalizującej się w pracach melioracyjnych.

Na terenach zieleni miejskiej w okresie wiosennym i letnim każdego roku organizowane są przeglądy nasadzeń i zadrzewień, podczas których dokonuje się typowania drzew do wycinki oraz określa się stan zdrowotny wszystkich nasadzeń. Na podstawie dokonanego przeglądu, wykonuje się inwentaryzację drzew przeznaczonych do wycinki lub innych zabiegów pielęgnacyjnych, którą przedkłada się do zatwierdzenia zgodnie z kompetencjami m.in. Wojewódzkiemu Konserwatorowi Zabytków w Opolu oraz Regionalnemu Dyrektorowi Ochrony Środowiska w Opolu.

Obecnie trwają prace związane z wycinką 177 sztuk i pielęgnacją 324 sztuk drzew rosnących na terenie parków miejskich, skwerów i zieleni przyulicznej.

Po dokonaniu wiosennego - letniego przeglądu drzewostanu na terenie parków, skwerów i na pasach zieleni przyulicznej, złożone zostaną wnioski do Starostwa Powiatowego w Brzegu o wydanie decyzji zezwalającej na wycinkę wytypowanych drzew i krzewów. Równoległe będą prowadzone prace nad przygotowaniem procedury przetargowej na wykonanie wycinki oraz pielęgnacji wytypowanych nasadzeń w okresie jesiennym 2015 r.

Prace porządkowe na terenach zieleni wykonywane są w systemie „stałej czystości” i polegają na oczyszczaniu parków, skwerów i placów zabaw codziennie. Prace porządkowe na terenach zieleni zlokalizowanych na rejonie I i rejonie II wykonywane są przez Zakład Higieny Komunalnej Sp. z o.o. w Brzegu. Za utrzymanie czystości na terenie Parku Wolności odpowiedzialna jest firma „Pejzaż” ze Skarbimierza. Kosze na nieczystości opróżniane są w miarę potrzeby, nie rzadziej jednak niż raz w tygodniu. Tereny zieleni tj. skwery i place zabaw w centrum miasta oczyszczane są codziennie, natomiast pozostałe dwa razy w tygodniu.

Bardzo niepokojącym zjawiskiem staje się świadome niszczenie przyrody ożywionej. Młode nasadzenia są kradzione lub bezwzględnie łamane, natomiast okazy starsze są dotkliwie uszkodzane. Skutkiem takiego okaleczenia jest powolne zamieranie uszkodzonej rośliny. Każdy akt dewastacji i wandalizmu jest zgłaszany do Komendy Powiatowej Policji celem podjęcia skutecznych działań zmierzających do wyeliminowania tego typu zachowań. Szczególnie dotkliwą stratą była kradzież około 20 sztuk rododendronów posadzonych zgodnie z projektem na terenie Parku Centralnego w 2012 roku.

FORMY OCHRONY PRZYRODY

Stan istniejącej zieleni miejskiej w okresie ostatnich kilku lat nie uległ poprawie. Wykonywane prace pielęgnacyjne ograniczyły się tylko do bieżącej konserwacji.

Jednym z pierwszych działań, które podjęto w celu ratowania istniejącego potencjału przyrody brzeskiej było wykonanie inwentaryzacji przyrodniczej dla miasta Brzegu.

W ramach inwentaryzacji przyrodniczej określono siedliska specyficznych gatunków fauny i flory występujących na terenie Brzegu. Jest ona podstawą do objęcia szczególną ochroną wskazanych gatunków, które poszerzą listę obiektów chronionych obok pomników przyrody, objętych ochroną na podstawie Uchwały Rady Miejskiej w Brzegu. Poprawnie wykonana inwentaryzacja stała się w konsekwencji elementem wiążącym dla formułowania przepisów prawa miejscowego (miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego itp.) i podejmowanych działań inwestycyjnych na terenie gminy.

Chronione na mocy Uchwały nr XLIII/299/98 Rady Miejskiej w Brzegu z dnia 29 stycznia 1998 roku poprzez uznanie za „Pomnik przyrody ożywionej” na terenie Brzegu są następujące drzewa:

Lp.	Gatunek	Lokalizacja
Pojedyncze egzemplarze		
1.	Dąb szypułkowy	ul. Nadbrzeżna
2.	Platan klonolistny	3 szt. ul. Chrobrego
3.	Tulipanowiec amerykański	ul. Chrobrego
4.	Dąb szypułkowy	ul. Oławska
5.	Dąb szypułkowy	Park Centralny (Cukrogał
6.	Buk pospolity var. pendula	Park Centralny (fontanna
7.	Dąb szypułkowy	Park Centralny (ul. Głowackiego

Chronione na mocy Uchwały nr XIX/145/07 Rady Miejskiej w Brzegu z dnia 30 listopada 2007 roku opublikowanej w Dzienniku Urzędowym Województwa Opolskiego nr 2 z dnia 11 stycznia 2008 roku, poz. 37.

Lp.	Gatunek	Lokalizacja
Pojedyncze egzemplarze		
1.	Cypryśnik błotny	Park Centralny – fosa przy ul. Piastowskiej
2.	Miłorząb chiński	Park Centralny – przy ogrodzeniu PSP nr I
3.	Cis pospolity	PP nr 4, ul. B. Chrobrego
4.	Jesion wyniosły	Park Chrobrego
5.	Platan klonolistny	Amfiteatr wejście przy ul. Chrobrego

6.	Miłorząb chiński	Park nad Odrą – aleja nad Odrą
7.	Lipa srebrzysta	Park Wolności – nr inw. 556
8.	Dąb czerwony	Park Wolności – nr inw. 279
9.	Dąb burgundzki	Park Wolności – nr inw. 512
10.	Dąb szypułkowy	Park Wolności – nr inw. 333
11.	Dąb szypułkowy	Park Wolności – nr inw. 35
12.	Dąb szypułkowy	Park Wolności – nr inw. 436
Aleje drzew		
1.	Dąb szypułkowy	10 sztuk - ul. Wolności
2.	Platan klonolistny	10 sztuk – ul. Starobrzeska
3.	Platan klonolistny	10 sztuk – ul. Partyzantów

POTRZEBY I PLANOWANE ZAMIERZENIA

W dniu 22 czerwca 2007 roku Uchwałą Nr XII/75/07 Rady Miejskiej w Brzegu przyjęto do realizacji Program rewitalizacji terenów zieleni miejskiej w Brzegu na lata 2007 do 2020.

Początkowo realizacja programu rewitalizacji przebiegała sprawnie, ponieważ środki finansowe zabezpieczane w budżecie pozwalały na to.

Niestety nie przyznanie środków finansowych w wysokościach wnioskowanych do projektów budżetu od 2010 roku spowodowało spowolnienie realizacji zadań na terenach zieleni i jednocześnie przyczyniło się do dalszej ich degradacji.

Realizując w latach poprzednich założenia „Programu rewitalizacji terenów zieleni miejskiej w Brzegu na lata 2007 do 2020” wykonano szereg projektów na przebudowę parków, skwerów i pasów zieleni przyulicznej. Opracowania projektowe z uwagi na wysokie koszty wykonania niektórych inwestycji były podzielone na etapy w zależności od rodzaju robót koniecznych do wykonania w pierwszej kolejności.

Wykaz nakładów koniecznych do poniesienia na inwestycje, wynikające z opracowanych dokumentacji projektowych wykonanych w ramach realizacji Programu rewitalizacji terenów zieleni miejskiej na lata 2007-2020

Lp.	Zakres rzeczowy	Zakres finansowy
Park Wolności		
1.	Rewitalizację i odbudowę drzewostanu oraz pozostałych elementów zieleni w części ogrodowej parku	1.335.822,00
2.	Remont układu komunikacyjnego na terenie parku.	583.657,45
3.	Wykonanie oświetlenia części ogrodowej parku	544.194,55
4.	Remont Kwadratówki na terenie parku	1.384.743,20
5.	Przebudowa placu zabaw oraz wykonanie siłowni -	25.000,00

	dokumentacja	
Łącznie		3.873.417,20
Park Centralny		
1.	Remont układu komunikacyjnego i małej architektury	1.192.848,88
2.	Przebudowa zieleni i drzewostanu	669.664,88
3.	Promenada	1.242.933,15
4.	Plac zabaw	645.217,90
5.	Zbiornik wodny od ul. Piastowskiej	964.695,00
6.	Zbiornik wodny od ul. Armii Krajowej - dokumentacja	30.000,00
Łącznie		4.745.359,81
Park Chrobrego		
1.	Remont układu komunikacyjnego i małej architektury oraz przebudowa zieleni i drzewostanu – dokumentacja	30.000,00
2.	Promenada	1.943.538,47
3.	Zbiornik wodny od ul. Wrocławskiej i oświetlenie - dokumentacja	30.000,00
Łącznie		2.003.538,47
Park nad Odrą		
1.	Remont układu komunikacyjnego i małej architektury oraz przebudowa zieleni i drzewostanu- dokumentacja	30.000,00
2.	Promenada	1.093.344,81
3.	Plac zabaw – rozbudowa - dokumentacja	20.000,00
Łącznie		1.143.344,81
Łączna wartość rewitalizacji parków wpisanych do rejestru zabytków województwa opolskiego		11.765.660,29
Park Ptasi		
1.	Remont układu komunikacyjnego i małej architektury oraz przebudowa zieleni i drzewostanu - dokumentacja	25.000,00
2.	Plac zabaw z alejkami (bez działki wzdłuż ul. Gaj)	1.387.892,00
Łącznie		1.412.892,00
Ogrody Zamkowe		
1.	Remont układu komunikacyjnego i małej architektury wraz z fontannami i systemem zasilania, przebudowa zieleni i drzewostanu na terenie Dolnego i Górnego Ogrodu - dokumentacja	75.000,00
Łącznie		75.000,00
Pozostałe tereny zieleni		
1.	Przebudowa drzewostanu na ul. Sportowej	57.427,19
2.	Przebudowa zieleni wokół kościoła pw. Św. Mikołaja	170.657,72
3.	Remont skweru przy ul. Trzech Kotwic w Brzegu	226.434,44
4.	Remont skweru przy ul. Armii Krajowej – Robotniczej w Brzegu	63.550,91
5.	Przebudowa zieleni wokół Rynku w Brzegu	232.183,09
6.	Przebudowa części działki stanowiącej ul. Starobrzeską w Brzegu	1.734.118,31
7.	Przebudowa palców zabaw na terenach zieleni miejskiej – dokumentacja	25.000,00
8.	Przebudowa skweru pomiędzy ul. Wojska Polskiego i ul. Jagiełły - dokumentacja	25.000,00
9.	Przebudowa skweru pomiędzy ul. Reja i ul. Dzierżonia - dokumentacja	25.000,00
10.	Przebudowa skweru przy ul. Robotniczej – Wolności - dokumentacja	5.000,00

11.	Przebudowa skweru przy ul. Myczkowskiego i ul. Wyszyńskiego - dokumentacja	5.000,00
Łącznie		2.569.371,66
Zieleń przyuliczna		
Przebudowa pasów zieleni przyulicznej powinna być projektowana i wykonywana w ramach planowanej przebudowy ulic.		
Pielęgnacja drzewostanu na terenach zieleni miejskiej		
1.	Coroczną pielęgnację drzewostanu rosnącego na terenie parków, skwerów i zieleni przyulicznej.	70.000,00
2.	Pielęgnacja drzewostanu na terenie Parku Wolności - aleja	100.000,00
3.	Wycinka sanitarna na terenie części leśnej Parku Wolności	200.000,00

W ramach realizacji „Programu rewitalizacji zieleni miejskiej” w 2011 i 2012 roku zaplanowano wykonanie zadań w ramach Rewitalizacji Parku Wolności pn. „Odbudowa stawu rekreacyjnego w Parku Wolności w Brzegu w – etap I.” oraz „Odbudowa stawu rekreacyjnego w Parku Wolności w Brzegu w – etap II.”

Z uwagi na ograniczoną ilość środków finansowych na realizację „Programu rewitalizacji terenów zieleni miejskiej” w 2011 roku podpisana została umowa o dofinansowanie projektu realizowanego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2007 – 2013 dotyczącego działania 4.4 Ochrona bioróżnorodności Opolszczyzny na zadanie pn. „Odbudowa stawu rekreacyjnego w Parku Wolności w Brzegu – etap I.”

W ramach tego etapu ułożono nowy rurociąg o długość 171 m (w tym 2 studnie rewizyjne). Wraz z przebudową rurociągu dokonano rozbiórki 3 szt. istniejących studzienek rewizyjnych ceglanych i zastąpiono je studniami szczelnymi z betonu. Wraz z rurociągiem wykonano: przyczółek wlotowy z zasuwą i mechanizmem wyciągowym i kratą, studzienki rewizyjne, przyczółek wylotowy (połączony z mostkiem nr 2), remont koryta rzeki Kościelna, remont mostka nr 1, nr 2 i nr 3, ściany zewnętrzne przyczółków oraz mostków zostały wyłożone okładziną z kamienia naturalnego. W ramach zagospodarowania terenu po wykonanych robotach:

- naprawiono alejki parkowe o nawierzchni żwirowej pomiędzy mostkami nr 2 i nr 3,
- założono ławkę parkową nad rurociągiem i w otoczeniu objętym pracami ziemnymi.

Wysokość dofinansowania w ramach RPO wyniosła 215.947,73 zł.

W czerwcu 2011 roku przygotowywany został wniosek o dofinansowanie zadania pn. „Odbudowa stawu rekreacyjnego na terenie Parku Wolności w Brzegu – etap II”. Procedura oceny wniosku zakończyła się podpisaniem w dniu 02 lutego 2012 roku umowy z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej o dofinansowanie realizacji II etapu odbudowy stawu w Parku Wolności w Brzegu. Wartość całkowita projektu – etap II wyniosła 1.251.610,00 zł, w tym dofinansowanie – 1.055.210,00 zł.

Realizacja ww. przedsięwzięcia tj. odbudowa stawu dotyczyła powierzchni 1,70 ha, jego renowacja w konsekwencji wpłynęła pozytywnie na obszar całego

kompleksu parkowego jakim jest Park Wolności poprzez uregulowanie stosunków wodnych, odnowienie ekosystemów wodnych oraz poprawę funkcjonowania ekosystemów na terenach sąsiadujących ze zbiornikiem. Jego celem była poprawa stanu stawu, zachowanie bioróżnorodności oraz ochrona siedliska chronionego gatunku jakim jest piskorz. Drugi etap polegał na odbudowie czaszy stawu oraz remoncie zastawki wlotowej i wylotowej. Roboty budowlane zakończono w lipcu 2013 roku.

W 2014 roku wykonano projekt na „Odbudowę zbiornika wodnego wraz z mostkiem na terenie Parku Centralnego od strony ul. Piastowskiej”. Projekt dotyczy całego terenu fosy zlokalizowanej pomiędzy ul. Piastowską i alejką bazaltową na terenie Parku Centralnego.

W związku z rozpoczęciem naboru wniosków na listę zadań priorytetowych na 2015 rok przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Opolu w dniu 10 kwietnia 2014 roku Urząd złożył kompletny wniosek o dofinansowanie wykonania całości prac. W dniu 01 lipca 2014 roku otrzymano odmowę dofinansowania ww. przedsięwzięcia z uwagi na brak środków w funduszu. W związku z powyższym w październiku 2014 roku rozpoczęto realizację I etapu obejmującego rozbiórkę istniejącej kładki tj. demontaż pomostu drewnianego, demontaż barierek i elementów stalowych konstrukcji nośnej, odkopanie i rozkucie istniejących przyczółków betonowych. W miejsce istniejącej kładki zaprojektowano nową kładkę w konstrukcji stalowej opartej na przyczółkach żelbetowych, z płytą pomostową drewnianą i balustradą stalową. Prace zakończono na początku marca 2015 roku. Koszt wykonania mostka wyniósł 100.245,00 zł, a koszt nadzoru inwestorskiego - 5.535,00 zł.

Z uwagi na możliwość pozyskania środków finansowych na realizację całego projektu odbudowy zbiornika i fosy przy ul. Piastowskiej ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2014 – 2020 dotyczącego działania 5.1 Ochrona różnorodności biologicznej, podjęto działania zmierzające do uzyskania dofinansowania ww. zadania.

Również w 2014 roku wykonano projekt pn. „Przebudowa ciągów pieszych na terenie Plant miejskich w Brzegu”. Opracowanie obejmuje Park Centralny, Park Chrobrego oraz Park nad Odrą w zakresie głównej alei lipowej z uwzględnieniem historycznego kontekstu założenia, elementów małej architektury, rodzajów wprowadzonej nawierzchni, korekty istniejącej zieleni w zakresie pielęgnacji, wycinki i podsadzeń oraz oświetlenia. Realizacja tego projektu pozwoli na odtworzenie historycznej promenady biegnącej na terenie Plant miejskich od ul. Piastowskiej do ul. Jagiełły. Przebieg tej alei umożliwia zorganizowanie nowych ścieżek rowerowych na terenie plant, co w konsekwencji przyczyni się do podwyższenia walorów turystycznych naszego miasta.

Kolejny opracowany projekt dotyczy „Przebudowy placów zabaw zlokalizowanych na terenach zieleni miejskiej w Brzegu”, obejmuje on obszar Parku Centralnego i Parku Ptasiego. Park Centralny jest wpisany do rejestru zabytków województwa opolskiego w związku z powyższym projekt został opracowany na podstawie wytycznych Opolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. Natomiast projekt placu zabaw na terenie Parku Ptasiego obejmuje odwodnienie niecki oraz zmianę wyposażenia obecnego placu i zagospodarowanie pod urządzenia zabawowe nowych terenów parku. Na podstawie tego projektu w 2015 roku wybudowana zostanie siłownia zewnętrzna na terenie Parku Ptasiego.

W 2015 roku jednym z zadań projektu pn. „Wzmocnienie efektywnej współpracy i integracji JST w obszarze funkcjonalnym Subregionu Brzeskiego poprzez rozwój powiązań funkcjonalnych” współfinansowanego przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2007-2013 oraz Budżetu Państwa, jest wykonanie dokumentacji na rewitalizację Parku nad fosą im. B. Chrobrego.

Konsekwentna realizacja zadań zawartych w programie rewitalizacji zieleni miejskiej oraz możliwość pozyskania zewnętrznych środków finansowych w kolejnych latach w znacznym stopniu przyczyni się do podwyższenia walorów krajobrazowych i historycznych zorganizowanej zieleni brzeskiej.

Środki finansowe zabezpieczane na utrzymanie zieleni w Brzegu powinny być regularnie zwiększane. Dotyczy to przede wszystkim działań zmierzających do poprawy bezpieczeństwa i eliminowania aktów wandalizmu na terenach zieleni, na co wyraźny wpływ będzie miało wykonanie sieci monitoringu na terenie parków, skwerów i placach zabaw z wykorzystaniem nowoczesnych technologii (lampy na podczerwień) pozwalających na dozór zieleni w porze nocnej. Kolejna potrzeba to kontynuacja rewitalizacji Plant miejskich w oparciu o przygotowane opracowania projektowe, które narzucają obowiązek zachowania zabytkowego charakteru założeń parkowych w postaci konieczności wprowadzania stylowych elementów małej architektury czy oświetlenia. Bardzo ważnym elementem jest także wprowadzenie koloru na tereny zieleni, co zapewni nam powrót do dawnych praktyk polegających na zastosowaniu większej ilości nasadzeń jednorocznych np. poprzez wprowadzenie gazonów z kwiatami na latarnie. Równie ważnym elementem jest zieleń przyuliczna, do odtwarzania której zobowiązują nas przepisy miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta. Najskuteczniejszą metodą odtworzenia zieleni przyulicznej jest jej przebudowa w ramach przebudowy ulic gminnych z zachowaniem odpowiednich standardów i wymogów obowiązujących obecnie.

Bieżące utrzymanie, konserwacja i porządkowanie terenów zieleni oraz wdrażanie „ Programu rewitalizacji terenów zieleni” jest działaniem spójnym z Wieloletnią Prognozą Finansową oraz z Programem Ochrony Środowiska dla miasta Brzegu.

MAŁA ARCHITEKTURA NA TERENACH ZIELENI MIEJSKIEJ

Oprócz substancji zielonej w postaci zieleni niskiej i wysokiej na terenach zieleni występuje szereg elementów małej architektury oraz obiekty i budowle, które twarzą niepowtarzalne klimaty parków i zieleńców. Są to obiekty wpisane do rejestru zabytków województwa opolskiego wraz z parkami miejskimi. Wśród nich na uwagę zasługuje mur otaczający Dolny Ogród Zamkowy. Mur ten stanowi jedyną pozostałość zamkowych zabudowań gospodarczych (ścianę zewnętrzną stajni, później magazynu soli). Projekt remontu, uwzględniający uwidocznienie okien i wejścia do dawnego budynku, został wykonany w 2008 roku. Projekt zrealizowano w całości w 2009 roku. Po wykonaniu robót i prac konserwatorskich wraz z projektowanymi nasadzeniami zieleni mur stanowi trakcyjny i niepowtarzalny element architektury ogrodowej, zarówno od strony Dolnego Ogrodu Zamkowego jak i od strony wyremontowanego placu zabaw przy ul. Pańskiej.

Kolejny obiekt to Glorietta w Parku Wolności, obiekt architektury ogrodowej położony nad stawem. W 2008 roku wykonano kompleksowy remont wraz z pracami konserwatorskimi.

Na terenie Parku nad Odrą znajduje się Brama Odrzańska. Remont tego obiektu wykonano w 2007 roku i był on współfinansowany ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Wykonanie remontu bramy pozwoliło na zgłoszenie tego obiektu do konkursu „Modernizacja roku 2008” organizowanego przez „MODERNIZACJA ROKU” Biuro Organizacyjne Konkursu Targi Pomorskie Sp. z o.o. w Bydgoszczy. Udział w tym konkursie zakończył się wyróżnieniem dla obiektu Bramy Odrzańskiej.

Na terenie skweru przy Placu Zamkowym zlokalizowana jest statua Świętej Trójcy, która podlega regularnej renowacji. Remont tego obiektu przeprowadzono w 2006 roku.

Bardzo ważnym elementem terenów zieleni są zbiorniki wodne niejednokrotnie ozdobione fontannami. Na terenach zieleni w Brzegu funkcjonują trzy fontanny, a mianowicie na zbiorniku przy ul. Wrocławskiej na terenie Parku Chrobrego, na zbiorniku przy ul. Armii Krajowej i fontanna Brat Ledy z łabędziem na terenie Parku Centralnego. Najcenniejszą spośród wskazanych powyżej jest fontanna Brat Ledy z łabędziem, która kilka lat temu przeszła generalny remont z uwagi na dewastację. Wówczas cała figura została oczyszczona, wykonano remont postumentu i konserwację zasilania. Przy fontannach na zbiornikach przy ul. Armii Krajowej i przy ul. Wrocławskiej w latach 2010 i 2012 dokonano przebudowy rurociągów zasilających oraz wymieniono elementy zasilania elektrycznego.

DZIAŁALNOŚĆ ADMINISTRACYJNO – EDUKACYJNA GMINY

Przy Urzędzie Miasta działa komisja ds. ochrony zieleni, złożona z przedstawicieli Ligi Ochrony Przyrody i pszczelarzy. Do zadań komisji należy opiniowanie wniosków właścicieli różnych nieruchomości w sprawie wycinki drzew i krzewów. Na podstawie tych opinii są wydawane stosowne decyzje administracyjne, które oprócz zgody na dokonanie wycinki zobowiązują właściciela nieruchomości do dokonania nasadzeń uzupełniających.

Drzewostan niski i wysoki na terenach i ulicach gminnych jest uzupełniany zgodnie z „Programem rewitalizacji terenów zieleni na lata 2007 do 2020” oraz zgodnie z zapisem art. 83 ust. 3 ustawy o ochronie przyrody (tj. Dz. U. z 2013 r. poz. 627 z późniejszymi zmianami) dopuszczającym możliwość wykonania nasadzeń zastępczych na terenie gminnym w zamian za drzewo usuwane z nieruchomości wnioskodawcy. Zobowiązując wnioskodawcę do wykonania nasadzeń zastępczych na terenach gminnych dokonano obsadzenia m.in. ul. Słowackiego – 46 sztuk lipy, ul. Ciepłowniczej – 35 sztuk kasztanowców czerwonych, ul. Poprzecznej – 22 sztuki lipy, ul. Grunwaldzkiej – 20 sztuk klonów pospolitych odm. kulista, placu zabaw przy ul. Wszyńskiego i ul. Pańskiej czy skwerach Dworcowym, przy Placu nad Odrą i ul. Myczkowskiego w Brzegu.

W związku z wejściem w życie od dnia 20 lipca 2010 roku nowelizacji przepisów ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, wszyscy zarządcy nieruchomości zostali poinformowani, że zgodnie z art. 82 ust. 1a cytowanej ustawy: „1a. Zabiegi w obrębie korony drzewa na terenach zieleni lub zadrzewieniach mogą obejmować wyłącznie:

- 1) usuwanie gałęzi obumarłych, nadłamanych lub wchodzących w kolizje z obiektami budowlanymi lub urządzeniami technicznymi (definicja zawarta w ustawie prawo budowlane t.j. Dz. U. z 2006 r. nr 156, poz. 1118 z późniejszymi zmianami);
- 2) kształtowanie korony drzewa, którego wiek nie przekracza 10 lat;
- 3) utrzymywanie formowanego kształtu korony drzewa.”

Wykonanie innych cięć niż dopuszczone w ustawie uznawane jest za zniszczenie zieleni, co zgodnie z art. 88 ust. 1 pkt 3 ustawy o ochronie przyrody skutkuje wymierzeniem kary pieniężnej za zniszczenie drzew, krzewów lub terenów zieleni spowodowane niewłaściwym wykonaniem zabiegów pielęgnacyjnych.

Z uwagi na wprowadzone zmiany do ustawy o ochronie przyrody dotyczące zakresu prac pielęgnacyjnych wykonywanych na drzewostanie zwrócono się do władających nieruchomościami z prośbą o zgłaszanie zamiaru wykonania wszelkich cięć pielęgnacyjnych na drzewach i krzewach rosnących na terenach zarządzanych przez nich do tut. Urzędu. Przedłożenie informacji ma na celu możliwość uzgodnienia zakresu dozwolonych cięć z tut. Urzędem oraz kontrolę zabiegów pielęgnacyjnych

wykonywanych na drzewostanie. A tym samym ograniczenie nieprawidłowych pielęgnacji wymagających ukarania ich sprawców.

Świadomość społeczeństwa dotycząca bogactwa, jakie posiada Brzeg w postaci zorganizowanej zieleni, wzrasta z roku na rok. Świadczy o tym przede wszystkim wiedza i podejście dzieci i młodzieży ze szkół podstawowych i gimnazjalnych. Młodzież tych szkół oraz przedszkolaki biorą czynny udział w działaniach proekologicznych podejmowanych przez gminę między innymi w: konkursie na zbiórkę baterii, obchodach „Dnia bez samochodu” , „Dnia zwierząt” , konkursie pn. „Przyroda i ja” i innych.

Podsumowując nasze miasto posiada wspaniały potencjał w postaci historycznego, unikalnego układu zieleni, który stanowi o urodzie krajobrazu miejskiego i jego niepowtarzalności.

W związku z pilną potrzebą zaplanowania oraz podjęcia czynności ratujących tereny zieleni i przywróceniem im dawnego blasku i świetności, w 2003 roku Rada Miejska w Brzegu przyjęła „ Program rewitalizacji terenów zieleni miejskiej w Brzegu na lata 2004 do 2015”, który w 2007 roku zmieniono z uwagi na konieczność aktualizacji zaplanowanych działań z powodu opóźnienia ich realizacji. Dlatego też w czerwcu 2007 roku Rada Miejska w Brzegu przyjęła „ Program rewitalizacji terenów zieleni miejskiej w Brzegu na lata 2007 do 2020”. Proces rewitalizacji, ujęty w przedmiotowym Programie, jest zbiorem systemowych działań, związanych z odnową zdegradowanych terenów zieleni miejskiej, stanowiących istotny element zabudowy miejskiej.

Każdy park, skwer lub inna forma zorganizowanej zieleni powinna raz na 10 lat podlegać remontowi kapitalnemu, który w wyraźnym stopniu spowoduje poprawę zdrowotności drzew oraz funkcjonowanie przedmiotowego obiektu. Nasze parki śródmiejskie i pozostałe tereny zieleni miejskiej, z wyjątkiem skweru przy pl. Dworcowym i skweru przy rondzie, nie przeszły remontów kapitalnych od wielu lat. W związku z powyższym dla większości obiektów opracowano dokumentację na remonty kapitalne, tym samym rozpoczęto realizację założeń Programu rewitalizacji.

Początkowo realizacja programu przebiegała sprawnie, wiązało się to zapewne z koniecznością opracowywania projektów rewaloryzacji i rewitalizacji, na co pozwalały środki finansowe zabezpieczane w budżecie.

Niestety w kolejnych latach z uwagi na brak odpowiednich środków finansowych umożliwiających wykonanie już opracowanych projektów nastąpiło początkowo spowolnienie realizacji zaplanowanych w Programie zadań, by w ostatnich latach ograniczyć je niemalże do bieżącego utrzymania i doraźnych działań mających nie dopuścić do całkowitej degradacji posiadanych zasobów.

W tym czasie pozyskane środki zewnętrzne (dotacje: RPO, NFOŚiGW, WFOŚiGW) pozwoliły na zrealizowanie:

1. Odbudowy rowów w Parku Wolności w Brzegu.
 2. Odbudowy rurociągu obiegowego wokół stawu rekreacyjnego w Parku Wolności w Brzegu.
 3. Odbudowy stawu rekreacyjnego w Parku Wolności w Brzegu.
- co wydają się być kroplą w morzu potrzeb.

Przyjęty w 2007 roku Program rewitalizacji jest programem konkretnych, spójnych działań, mających na celu ratowanie posiadanych zasobów zieleni miejskiej, przywrócenie im wartości przyrodniczej, walorów estetycznych i artystycznych, rangi historycznej oraz funkcji rekreacyjnej i wypoczynkowej. Konsekwentne finansowanie i realizowanie zamierzeń inwestycyjnych z pewnością wpłynie na poprawę jakości życia mieszkańców, stanu środowiska naturalnego i kulturowego, a przede wszystkim nie dopuści do kompletnej degradacji.

Warunkiem zatrzymania tego procesu jest przeznaczanie w budżecie miasta środków umożliwiających realizację zamierzeń określonych w „Programie rewitalizacji terenów zieleni miejskiej w Brzegu na lata 2007 do 2020” i uznanie zadań w nim zawartych za priorytetowe.

Opracowało Biuro Urbanistyki
i Ochrony Środowiska
Brzeg, dnia 27 marca 2015 r.

BURMISTRZ
Jerzy Wrębiak

URZĄD MIASTA
BRZEG

Biuro Urbanistyki
i Ochrony Środowiska

Z-ca Burmistrza
Bartłomiej Kostrzewa

Główny specjalista
ds. zieleni w mieście

Joanna Starosta

Kierownik Biura

Beata Boryk

ZN 614.73.2015

Brzeg. 09.03.2015r.

BR-03-215
2105/03/2015
003

Pan Bartłomiej Kostrzewa
Z-ca Burmistrz Brzegu

W odpowiedzi na pismo z dnia 20.02.2015r. nr UOŚ.III.7021.27.2015 w sprawie informacji na temat przeglądów i remontów placów zabaw na terenach zarządzanych przez ZNM informuję, że posiadamy 7 placów zabaw z piaskownicami (4 szt) oraz polami piaszczystymi pod urządzeniami zabawowymi przy niżej podanych ulicach :

- Krzyszowica	przekazany do ZNM	24.09.2009r
- Piwowarska	- // -	23.03.2009r
- Piastowska , Popiełuszki , Jana Pawła II	- // -	24.09.2009r
- Oławska	- // -	03.08.2011r
- Pierwszej Brygady	- // -	22.10.2008r
- Szkolna	- // -	30.11.2010r
- Konopnickiej	- // -	03.08.2011r

ZNM zlecił wykonanie 7 przeglądów technicznych placów zabaw firmie Factor z siedzibą w Osowcu w terminie do dnia 20.03.2015 . Powyższe prace zostaną wykonane i potwierdzone odpowiednimi protokołami wraz z otrzymaniem świadectw przeprowadzenia kontroli. Po przeprowadzonych przeglądach zostanie ustalony termin napraw oraz ewentualne doposażenia placów .

Na początku miesiąca marca została przygotowana procedura przetargowa na sprzedaż i dostawę piasku do piaskownic i pól piaszczystych pod urządzeniami zabawowymi ora usunięcie starego piachu. Harmonogram określa trzy terminy wymiany piasku tj. 25 kwiecień , 20 czerwiec . oraz 10 sierpień 2015 r.

W terminie do 25 kwietnia 2014r. zostaną naprawione elementy ogrodzeń placów zabaw.

Ponadto informuję że na terenach oraz placach zarządzanych przez ZNM zostaną wykonane nasadzenia wynikające z wydanych decyzji w ramach wycinki drzew.

DYREKTOR

Marek Sidor

Brzeg, 11.03.2015 r.

11-03-2015

pobrano

738/03/2015

Burmistrz
Miasta Brzeg

MOSiR.I.071.21.2015

Dotyczy:

Informacja o stanie technicznym placu zabaw na kąpielisku odkrytym przy ul. Korfantego oraz stan zieleni na obiektach MOSiR Brzeg.

Plac zabaw

MOSiR Brzeg informuje, że w dniu 7 marca 2015 r. wykonano techniczny przegląd placu zabaw na kąpielisku odkrytym w Brzegu przez specjalistę posiadającego uprawnienia budowlano-konstrukcyjne.

Z otrzymanego protokołu przeglądu wynika, że stan techniczny placu zabaw jest ogólnie dobry wymagający jedynie drobnych napraw i wymiany uszkodzonych części a stan elementów drewnianych określono jako dostateczny wymagający rocznych konserwacji lub wymiany uszkodzonych elementów w przypadku stwierdzenia uszkodzeń.

Obecnie do wymiany jest jedna belka drewniana poprzeczna podwójnej huśtawki.

MOSiR Brzeg przystąpi niezwłocznie do wykonania wskazanych napraw poprzez zamówienie oryginalnych części uszkodzonych elementów placu zabaw.

Termin ukończenia napraw i konserwacji placu zabaw zaplanowano na 31 marca 2015 r.

Zieleń na obiektach MOSiR

Drzewostan na obiektach MOSiR Brzeg wymaga prac pielęgnacyjnych w zakresie usunięcia obeschniętych gałęzi wokół konarów. Niektóre drzewa na obiekcie stadionu miejskiego oraz kąpielisku przy ul. Korfantego wymagają obserwacji ich stanu biologicznego.

W przypadku zaobserwowania pogorszenia się ich stanu skierujemy wniosek do właściwej komisji o przeprowadzenie przeglądu celem uzyskania odpowiedniego zezwolenia dla jego usunięcia lub podjęcia dalszych czynności.

Szczególnie dotyczy to trzech dębów na stadionie miejskim, które w zeszłym roku zakwalifikowano jako najbardziej zagrożone obumarciem.

W ramach rekompensaty za usunięte w 2013 i 2014 r. drzewa MOSiR nasadził na obiekcie stadionu 40 szt. młodych dębów szypułkowych. Sadzonki zostały zabezpieczone tymczasową siatką ochronną. W przypadku stwierdzenia (w okresie wiosennego rozpoczęcia wegetacji) nieprzyjęcia się którejs z sadzonek nastąpi ponowne nasadzenie w wcześniej przygotowanym miejscu.

Koszenie traw i przycinanie żywopłotów zaplanowano w bieżących pracach pielęgnacyjnych w ilości pozwalającej na funkcjonalne i estetyczne utrzymanie obiektów.

Z poważaniem

DYREKTOR


mgr Krzysztof Kulwicki